
РЕШЕНИЕ 

Совет депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской Республики» 

«Удмурт Элькунысь Балезино ёрос муниципал округ» муниципал 
кылдытэтысь депутатъеслэн Кенешсы 

«28» сентября 2023 года 

О внесении изменений в Положение о порядке осуществления муниципального 
земельного контроля на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», утвержденного 
Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской Республики» от 16 декабря 2021 года № 3-47 
(в редакции Решения Совета депутатов №13-186 от 28.10.2022г., 

№19-278 от 22 июня 2023г.) 

В целях приведения Положения о порядке осуществления муниципального 
земельного контроля на территории муниципального образования «Муниципальный 
округ Балезинский район Удмуртской Республики», на основании Протеста № 46-2023 
от 31.08.2023г. прокуратуры Балезинского района Удмуртской Республики, в 
соответствие со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, федеральными 
законами от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о нотариате (утв. ВС 
РФ 11.02.1993 N 4462-1) и руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», Совет 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики», р е ш и л : 

1. Внести в Положение о порядке дсушествления муниципального земельного 
контроля на территории муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики», утвержденного Решением Совета 
депутатов муниципального образования « Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» от 16 декабря 2021 года № 3-47 (в редакции Решения Совета 
депутатов №13-186 от 28.10.2022г., №19-278 от 22.06.2023г.) (далее - Положение), 
следующие изменения: 

1.1 Пункт 4.21 раздела 4 Положения о муниципальном земельном контроле на 
территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики», читать в новой редакции: 



«4.21 Истребование документов: 
Истребуемые документы направляются в уполномоченный орган в форме 

электронного документа в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона 
№ 248-ФЗ, за исключением случаев, если уполномоченным органом установлена 
необходимость представления документов на бумажном носителе. Документы могут 
быть представлены в уполномоченный орган на бумажном носителе контролируемым 
лицом лично или через представителя либо направлены по почте заказным письмом. 
На бумажном носителе представляются подлинники документов либо заверенные 
контролируемым лицом копии. Нотариальное засвидетельствование копий 
документов, представляемых в уполномоченный орган, не требуется. Тиражирование 
копий документов на бумажном носителе и их доставка в уполномоченный орган 
осуществляются за счет контролируемого лица. По завершении контрольного 
(надзорного) мероприятия подлинники документов возвращаются контролируемому 
лицу. 

В случае представления заверенных копий истребуемых документов инспектор 
вправе ознакомиться с подлинниками документов. 

Документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) мероприятия, 
должны быть представлены контролируемым лицом инспектору в срок, указанный в 
требовании о представлении документов. В случае, если контролируемое лицо не 
имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного в 
указанном требовании срока, оно обязано незамедлительно ходатайством в 
письменной форме уведомить инспектора о невозможности представления документов 
в установленный срок с указанием причин, по которым истребуемые документы не 
могут быть представлены в установленный срок, и срока, в течение которого 
контролируемое лицо может представить истребуемые документы. В течение 24 часов 
со дня получения такого ходатайства инспектор продлевает срок представления 
документов или отказывает в продлении срока, о чем составляется соответствующий 
электронный документ и информируется контролируемое лицо любым доступным 
способом в соответствии со статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Документы (копии документов), ранее представленные контролируемым лицом в 
уполномоченный орган, независимо от оснований их представления могут не 
представляться повторно при условии уведомления уполномоченного органа о том, что 
истребуемые документы (копии документов) были представлены ранее, с указанием 
реквизитов документа, которым (приложением к которому) они были представлены». 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», в 
системе https://monitoring.ar.gov.ru 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на начальника 
Управления имущественных и земельных отношений Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики». 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики» ^ С.К. Булдаков 

пос. Балезино 
«28» сентября 2023 г. 
№21-303 

https://monitoring.ar.gov.ru

